ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NINH THUẬN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KTTH

V/v ứng phó tình hình

thiếu hụt nguồn nước

tưới cho vùng sản xuất

cây ăn quả xã Lâm Sơn

thuộc huyện Ninh Sơn.

  Ninh Thuận, ngày      tháng      năm 2024

Kính gửi:

- Các Sở: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài chính;

- Ủy ban nhân dân huyện Ninh Sơn;

- Công ty Cổ phần thủy điện Đa Nhim - Hàm Thuận - Đa Mi;

- Nhà máy Thuỷ điện Đa nhim.

Xét đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Báo cáo số

195/SNNPTNT-QLCN ngày 12/4/2024 về tình hình thiếu hụt nguồn nước tưới

cho vùng sản xuất cây ăn quả xã Lâm Sơn thuộc huyện Ninh Sơn,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Đề nghị Công ty Cổ phần thủy điện Đa Nhim - Hàm Thuận - Đa Mi,

Nhà máy Thuỷ điện Đa nhim có phương án vận hành Van thuỷ nông hầm 3

đảm bảo dòng chảy tối thiểu trên sông và nhu cầu dùng nước tối thiểu ở hạ du

theo đúng nhiệm vụ, mục tiêu công trình, quy trình vận hành hồ chứa thủy điện

nhằm hỗ trợ địa phương có nguồn nước ổn định, đảm bảo tưới cho vùng cây ăn

quả Lâm Sơn.

2. Giao Ủy ban nhân dân huyện Ninh Sơn chủ trì, phối hợp với các cơ

quan, đơn vị liên quan:

a) Tổ chức tuyên truyền, vận động người dân có ý thức trong việc tiết

kiệm sử dụng nguồn nước, thực hiện các giải pháp tưới theo hình thức luân

phiên, chia sẻ nguồn nước để giải quyết phần nào vấn đề thiếu nước cho vùng

sản xuất cây ăn quả xã Lâm Sơn.

b) Rà soát, cân đối nguồn kinh phí, tính toán khả năng tích nước, có kế

hoạch mua rọ để ngăn đập, xây dựng đập tràn để tích nước hỗ trợ người dân

đảm bảo nguồn nước tưới vùng cây ăn quả trong giai đoạn hiện nay; đề xuất

kinh phí hỗ trợ chống hạn theo quy định (qua Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn và Sở Tài chính).

2

3. Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn và các cơ quan, đơn vị liên quan rà soát, bố trí nguồn vốn để thực

hiện công tác chống hạn, hỗ trợ cho người dân trong vùng hạn hán, trước mắt

là vùng cây ăn quả tại xã Lâm Sơn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT và PCT UBND tỉnh T.M.Hoàng;

- VPUB: LĐ, KTTH;

- Lưu: VT.    PHT

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trịnh Minh Hoàng

		minhhoang@ninhthuan.gov.vn
	2024-04-15T17:57:35+0700

		2024-04-16T07:43:39+0700

		2024-04-16T07:43:54+0700

		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2024-04-16T07:44:23+0700